Governo do Estado de São Paulo
Departamento de Estradas de Rodagem

Ofício n° 1647 / 2025 / DERSP-PR-DEM

São Paulo, na data da assinatura digital.

À Senhora

NATÁLIA RESENDE ANDRADE ÁVILA

Secretária de Estado

Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística – SEMIL

Assunto: Implantação de terceira faixa na Rodovia SP-317.
Ao responder este Ofício, indicar o Processo SEI 002.00001952/2025-51.

Senhora Secretária,

Reportamo-nos aos termos do Ofício nº 83/2025, documento SEI ( 0060504553),
do Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Antônio Esmael Alves de Mira, que trata da
solicitação do Vereador Célio Roberto Aristão, referente à implantação de terceira faixa na
Rodovia Doutor Maurício Antônio Ferraz SP-317, entre o município e Itápolis.

A respeito do assunto, informamos que a solicitação está registrada para análise
no processo SEI 139.00025908/2025-91, para elaboração de projeto executivo, aguardando
recursos orçamentários correspondentes,  visando integrá-lo ao futuro Programa de Obras da
Autarquia.

Respeitosamente,

SERGIO HENRIQUE CODELO NASCIMENTO
Presidente do DER

DER Ofício 1647 (0061957631)         SEI 002.00001952/2025-51 / pg. 1

Avenida do Estado, 777 - Bairro Ponte Pequena
 CEP 01107-901 - São Paulo - SP

www.der.sp.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Sergio Henrique Codelo Nascimento,
Presidente, em 02/04/2025, às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0061957631 e o código CRC 92DF4FD7.

DER Ofício 1647 (0061957631)         SEI 002.00001952/2025-51 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
Expediente da Chefia de Gabinete

DESPACHO

Nº do Processo: 002.00001952/2025-51

Interessado: C.M. de Ibitinga - Of. 83/2025 - Presidente: Antônio Esmael Alves de
Mira

Assunto: Solicita implantação da 3ª Faixa na SP-317
Ao Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

Cumprimentando-o cordialmente, informo que retornou o expediente instruído a partir do Ofício nº
83/2025, no que se refere à solicitação de implantação da 3ª Faixa na SP-317.
Seguem anexas cópias das informações prestadas pela Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e
Logística.
Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Carlos Takahashi
Assessor Especial

Documento assinado eletronicamente por carlos koji takahashi, Assessor, em
10/04/2025, às 12:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0063124010 e o código CRC 4D62C997.

Despacho Resposta ao interessado (0063124010)         SEI 002.00001952/2025-51 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Lucas Quio <expediente1@camaraibitinga.sp.gov.br>

Fwd: Resposta ao Ofício nº 83/2025 - SEMIL
1 mensagem

Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas <dir.legislativa@camaraibitinga.sp.gov.br> 14 de abril de 2025 às 08:15
Para: Lucas Quio <lucas@camaraibitinga.sp.gov.br>

---------- Forwarded message ---------
De: sgri.expediente <sgri.expediente@sp.gov.br>
Date: qui., 10 de abr. de 2025 às 13:51
Subject: Resposta ao Ofício nº 83/2025 - SEMIL
To: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br <informacao@camaraibitinga.sp.gov.br>

Ao Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

De ordem, encaminho em anexo manifestação da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e
Logística, em resposta ao Ofício nº 83/2025.

*Favor confirmar o recebimento.

Resp_CM Ibitinga - SEMIL.pdf
71K

14/04/2025, 08:24 E-mail de Webmail da Câmara Municipal de Ibitinga - Fwd: Resposta ao Ofício nº 83/2025 - SEMIL

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=1de09bf062&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1829376490533181850&simpl=msg-f:18293764905331… 1/1

mailto:sgri.expediente@sp.gov.br
mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br
mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br
mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br
mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=1de09bf062&view=att&th=19634039c6ae599a&attid=0.1&disp=attd&realattid=19634034b93e05292592&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=1de09bf062&view=att&th=19634039c6ae599a&attid=0.1&disp=attd&realattid=19634034b93e05292592&safe=1&zw

	‎C:\Users\Admin\Desktop\PROTOCOLO EMAIL\04-14-2025\Resp_CM Ibitinga - SEMIL.pdf‎
	DER Ofício 1647 (0061957631)
	Despacho Resposta ao interessado (0063124010)

	‎C:\Users\Admin\Desktop\PROTOCOLO EMAIL\04-14-2025\E-mail de Webmail da Câmara Municipal de Ibitinga - Fwd_ Resposta ao Ofício nº 83_2025 - SEMIL.pdf‎